매입채무 USD 9,937,647 10,530,886

미지급금 USD 348,240 1,151,436

영업보증금 USD 386,820 380,190

소  계 USD 10,672,707 12,062,512

매입채무 EUR - 37,097

미지급금 EUR 11,983 742,328

소  계 EUR 11,983 779,425

합  계

USD 108,653,474 80,070,969

EUR 8,646,369 1,331,938

CHF 5,866,827 3,597,343

(단위 : 천원)

구   분
 세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

미국 달러/원
상승시 8,594,490 6,245,536 8,594,490 6,245,536

하락시 (8,594,490) (6,245,536) (8,594,490) (6,245,536)

유럽 유로/원
상승시 683,928 103,891 683,928 103,891

하락시 (683,928) (103,891) (683,928) (103,891)

스위스 프랑/원
상승시 464,066 280,593 464,066 280,593

하락시 (464,066) (280,593) (464,066) (280,593)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

연결 회사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기

말 현재 연결 회사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기와 전기 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차감전손익에 대한 민감도는

다음과 같습니다.

3) 가격위험

연결 회사는 유동성관리 및 영업 상의 필요 등으로 지분증권에 투자하고 있어, 가격위험에 노출되어

있습니다.

다른 모든 변수가 일정하고 주가의 5% 변동 시 연결 회사의 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

4) 신용위험

신용위험은 연결 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약조건

상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 회사는 주기적으

로 주요한 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 개별적으로 재무신

용도를 평가하고 있으며, 주요한 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정, 관리하고 있습니

다.

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

부채:

단기차입금 20,000,000 20,000,000

유동성장기차입금 8,333,320 8,293,400

장기차입금 8,333,320 16,706,600

합 계 36,666,640 45,000,000

(단위 : 천원)

구 분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (366,666) 366,666 (450,000) 450,000

(단위 : 천원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 67,341 162,082 122,931 193,583

하락시 (67,341) (162,082) (122,931) (193,583)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

또한 신용위험은 현금및현금성자산, 각종 예금 등과 같은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있습니

다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결 회사는 신용도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습

니다.

당기말 현재 신용위험의 최대노출금액은 금융상품의 장부가액(현금 및 지분증권 제외)과 보증금액

(주석 33 참조)과 같습니다.

5) 유동성 위험

- 연결 회사는 미사용 차입금한도(주석 33 참조)를 적정수준으로 유지하고 영업 자금수요를 충족시

킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측하는데 있어 회사의자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목표재

무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요구사항을 고려

하고 있습니다.

- 유동성 위험 분석 내역

- 당기

- 전기

(단위: 천원)

당기말 1년 이내
1년 초과

2년 이내

2년 초과

3년 이내
3년 초과 합  계

매입채무 17,660,535 - - - 17,660,535

[…]

미지급금 USD 348,240 1,151,436

영업보증금 USD 386,820 380,190

소  계 USD 10,672,707 12,062,512

매입채무 EUR - 37,097

미지급금 EUR 11,983 742,328

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

다른 모든 변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시 회사의 세후 이익 및

자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

소  계 EUR 11,983 779,425

합  계

USD 108,653,474 80,070,969

EUR 8,646,369 1,331,938

CHF 5,866,827 3,597,343

(단위 : 천원)

구   분
 세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

미국 달러/원
상승시 8,594,490 6,245,536 8,594,490 6,245,536

하락시 (8,594,490) (6,245,536) (8,594,490) (6,245,536)

유럽 유로/원
상승시 683,928 103,891 683,928 103,891

하락시 (683,928) (103,891) (683,928) (103,891)

스위스 프랑/원
상승시 464,066 280,593 464,066 280,593

하락시 (464,066) (280,593) (464,066) (280,593)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

(2) 가격위험

연결회사는 유동성관리 및 영업 상의 필요 등으로 지분증권에 투자하고 있어, 가격위험에 노

출되어 있습니다.

다른 모든 변수가 일정하고 주가의 5% 변동 시 연결 회사의 자본에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.

(3) 이자율 위험

연결회사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 연결 회사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기와 전기 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차감전손익에 대한

민감도는 다음과 같습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 연결 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이

계약조건 상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하

(단위 : 천원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 67,341 162,082 122,931 193,583

하락시 (67,341) (162,082) (122,931) (193,583)

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

부채:

단기차입금 20,000,000 20,000,000

유동성장기차입금 8,333,320 8,293,400

장기차입금 8,333,320 16,706,600

합 계 36,666,640 45,000,000

(단위 : 천원)

구 분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (366,666) 366,666 (450,000) 450,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

여 회사는 주기적으로 주요한 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을

고려하여 개별적으로 재무신용도를 평가하고 있으며, 주요한 고객과 거래상대방 각각에 대

한 신용한도를 설정, 관리하고 있습니다.

또한 신용위험은 현금및현금성자산, 각종 예금 등과 같은 금융기관과의 거래에서도 발생할

수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결 회사는 신용도가 높은 금융기관들에 대해서만

거래를 하고 있습니다.

당기말 현재 신용위험의 최대노출금액은 금융상품의 장부가액(현금 및 지분증권 제외)과 보

증금액(주석 33 참조)과 같습니다.

4.1.3 유동성 위험

연결회사는 미사용 차입금한도(주석 33 참조)를 적정수준으로 유지하고 영업 자금수요를 충

족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는

일이 없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측하는데 있어 회사의자금조달 계획, 약정 준수

, 회사 내부의 목표재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부법규나 법률 요구사항이 있는

경우 그러한 요구사항을 고려하고 있습니다.

[…]

, 비반복적인 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

당기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
투입변수 범위

 (가중평균)

당기손익-공정가치 측정 금융상품

전환사채 1,229,420 3 T-F모형, 이항모형
할인율 19.31%, 19.77%

적용변동성 25.50%

전환상환우선주 2,245,439 3
T-F모형, H-W모형,

 이항모형

할인율 17.52%, 21.44%

적용변동성 22.6%, 26.50%

전환어음 1,029,341 3 순자산가치법 순자산 -

전환사채 매도청구권 7,020,886 3 T-F모형 적용변동성 36.90%

기타포괄손익-공정가치 측정 금융상품

지분증권 3,115,800 3 시장접근법 평균주가 및 순자산 PBR 8.62

파생상품

전환사채 조기상환청구권 14,513,857 3 DCF 할인율 9.12%

(단위: 천원)

전기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
투입변수 범위

 (가중평균)

당기손익-공정가치 측정 금융상품

전환사채 1,307,680 3 이항모형
할인율 12.81%, 20.42%

적용변동성 30.40%

전환상환우선주 818,415 3 이항모형
할인율 21.72%

적용변동성 27.90%

전환어음 797,503 3 순자산가치법 순자산 -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융상품

지분증권 1,163,880 3 시장접근법 평균주가 및 순자산 PBR 2.17

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로

인식되는 복합금융상품이 있습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(*1) 주요 관측 불가능한 투입 변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변

동을 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
당 기 전 기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(*1)

전환사채 29,089 (28,416) 21,632 (21,037)

전환상환우선주 12,790 (12,559) 96 (104)

전환사채 매도청구권 203,400 (219,711) - -

소계 245,279 (260,686) 21,728 (21,141)

금융부채(*1)

조기상환권 947,921 (863,801) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

6. 범주별 금융상품

6.1 금융상품 범주별 장부금액

(1) 당기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

기타포괄손익-공정

가치 측정 금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합  계

현금및현금성자산 50,097,156 - - 50,097,156

단기금융상품 40,000,000 - - 40,000,000

매출채권 120,566,257 - - 120,566,257

기타유동금융자산 1,500,062 - - 1,500,062

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
- 4,521,355 - 4,521,355

당기손익-공정가치

측정 금융자산
- - 13,227,779 13,227,779

기타비유동금융자산 3,030,175 - - 3,030,175

합  계 215,193,650 4,521,355 13,227,779 232,942,784

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
상각후원가

 금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
합  계

매입채무 17,660,535 - 17,660,535

단기차입금 20,877,922 - 20,877,922

유동성장기차입금 8,333,320 - 8,333,320

전환사채 151,355,539 - 151,355,539

기타유동지급채무 313,399 - 313,399

기타유동금융부채 19,931,605 - 19,931,605

장기차입금 8,333,320 - 8,333,320

기타비유동지급채무 2,790,509 - 2,790,509

기타비유동금융부채 386,820 14,513,857 14,900,677

합  계 229,982,969 14,513,857 244,496,826

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

기타포괄손익-공정

가치 측정 금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합  계

현금및현금성자산 50,201,066 - - 50,201,066

매출채권 94,209,768 - - 94,209,768

기타유동금융자산 3,130,786 - - 3,130,786

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
- 3,464,744 - 3,464,744

당기손익-공정가치

측정 금융자산
- - 8,026,890 8,026,890

기타비유동금융자산 2,626,553 - - 2,626,553

합  계 150,168,173 3,464,744 8,026,890 161,659,807

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
상각후원가

금융부채

매입채무 18,095,003

단기차입금 20,000,000

유동성장기차입금 8,293,400

전환사채 85,854,317

기타유동금융부채 21,923,940

장기차입금 16,706,600

기타지급채무 2,348,173

기타비유동금융부채 3,486,408

합  계 176,707,841

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

6.2 금융상품 범주별 주요 순손익

(1) 당기

(2) 전기

7. 현금및현금성자산 및 단기금융상품

연결회사의 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산 및 단기금융상품의 구성 내역은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 금액

상각후원가 금융자산 및 부채

대손상각비 (188,268)

이자수익 1,455,922

외환손익 1,809,085

이자비용 (5,973,910)

당기손익-공정가치 측정 금융자산

당기손익공정가치금융자산평가손익 (8,101,119)

당기손익공정가치금융부채평가손익 (347,780)

이자수익 983,794

당기손익공정가치금융자산처분손익 37,817

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평가손익 1,056,611

[…]

(3) 이자율 위험

회사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전

기말 현재 회사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 67,341 162,082 122,931 193,583

하락시 (67,341) (162,082) (122,931) (193,583)

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

부채:

단기차입금 20,000,000 20,000,000

유동성장기차입금 8,333,320 8,293,400

장기차입금 8,333,320 16,706,600

합 계 36,666,640 45,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 140

당기와 전기 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세비용차감전손익에

대한 민감도는 다음과 같습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건 상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 회

사는 주기적으로 주요한 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려

하여 개별적으로 재무신용도를 평가하고 있으며, 주요한 고객과 거래상대방 각각에 대한 신

용한도를 설정, 관리하고 있습니다.

또한 신용위험은 현금및현금성자산, 각종 예금 등과 같은 금융기관과의 거래에서도 발생할

수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 회사는 신용도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래

를 하고 있습니다.

당기말 현재 신용위험의 최대노출금액은 금융자산의 장부가액(현금 및 지분증권 제외)과 보

증금액(주석35 참조)과 같습니다.

4.1.3 유동성 위험

회사는 미사용 차입금한도(주석35 참조)를 적정수준으로 유지하고 영업 자금수요를 충족시

킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이

없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측하는데 있어 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회

사 내부의 목표재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부법규나 법률 요구사항이 있는 경우

그러한 요구사항을 고려하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구 분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (366,666) 366,666 (450,000) 450,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 141

1) 유동성 위험 분석 내역

(1) 당기

(2) 전기

(단위: 천원)

당기말 1년 이내
1년 초과 2년 이

내

2년 초과 3년 이

내
3년 초과 합  계

매입채무 12,983,204 - - - 12,983,204

기타유동금융부채 13,673,822 - - - 13,673,822

리스부채 983,637 955,554 955,554 351,401 3,246,146

차입금 29,684,211 8,540,894 - - 38,225,105

전환사채 - 95,000,000 - 100,000,000 195,000,000

기타지급채무 313,399 1,486,710 1,067,268 236,530 3,103,907

기타비유동금융부채 - 386,820 14,513,857 - 14,900,677

(단위: 천원)

전기말 1년 이내
1년 초과 2년 이

내

2년 초과 3년 이

내
3년 초과 합  계

매입채무 14,272,629 - - - 14,272,629

기타유동금융부채 14,738,085 - - - 14,738,085

리스부채 969,720 884,489 822,492 942,817 3,619,518

차입금 30,243,106 8,834,941 8,509,187 - 47,587,234

전환사채 95,000,000 - - - 95,000,000

기타지급채무 - 1,224,616 1,043,678 79,879 2,348,173

기타비유동금융부채 - 730,592 - - 730,592

지급보증 191,889 - - - 191,889

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 142

4.2. 자본위험관리

회사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 제공

할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적의 자본구조를 유지하는 것입니

다.

회사는 부채비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 부채비율은 부채총계를 자본총계로

나누어 산출하고 있으며 총부채 및 총자본은 재무제표의 공시된 숫자로 계산합니다.

5. 금융상품 공정가치

당기 중 회사의 금융자산과 금융부채의 공정가치에 영향을 미치는 사업환경 및 경제적인 환

경의 유의적인 변동은 없습니다.

(1) 금융상품 종류별 공정가치

회사의 금융상품 중 상각후원가로 측정하는 금융자산 및 금융부채는 장부금액과 공정가치의

차이가 유의적이지 않습니다.

(2) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음

과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 반복적으로 공정가치로 측정되고 인식된 금융상품의 공정가치 서열체

계 구분은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말